
 

REGIONE PIEMONTE BU4S1 28/01/2021 
 

Codice A1902A 
D.D. 16 dicembre 2020, n. 456 
D.G.R. 65-2500 del 4/12/2020. Convenzione 2020 fra Regione Piemonte e Unioncamere 
Piemonte per lo svolgimento delle funzioni amministrative relative all'annotazione, modifica e 
cancellazione della qualifica artigiana nel registro delle imprese. Impegno di spesa di Euro 
400.000,00 sul cap. 113663/2021. 
 

 

ATTO DD 456/A1902A/2020 DEL 16/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. 65-2500 del 4/12/2020. Convenzione 2020 fra Regione Piemonte e 
Unioncamere Piemonte per lo svolgimento delle funzioni amministrative relative 
all’annotazione, modifica e cancellazione della qualifica artigiana nel registro delle 
imprese. Impegno di spesa di Euro 400.000,00 sul cap. 113663/2021. 
 

 
Con la D.G.R. n. 65-2500 del 4/12/2020 è stato approvato il rinnovo dello schema di Convenzione 
2020 fra Regione Piemonte e Unioncamere Piemonte per lo svolgimento delle funzioni 
amministrative relative all’annotazione, modifica e cancellazione della qualifica artigiana nel 
registro delle imprese per l’anno, che ha determinato i criteri e le modalità di concertazione 
dell’utilizzo delle risorse finanziarie. 
 
Visto l’art. 5 della Convenzione che dispone per gli adempimenti previsti dalle Camere di 
Commercio un rimborso di Euro 400.000,00 per l’anno 2020, 
 
visto l’art. 6 della Convenzione che prevede che ai fini dell’impegno contabile delle risorse, 
Unioncamere comunichi alla Regione Piemonte, Direzione Competitività del Sistema regionale, 
Settore Artigianato, i criteri validi per l’anno 2020 concertati con le camere di commercio per la 
ripartizione delle risorse; 
 
vista la nota di Unioncamere Piemonte del 14/12/2020 (ns. prot.13616 del 14/12/2020) che ha 
indicato i seguenti criteri concertati con le camere di commercio per la ripartizione delle risorse: 
- una quota pari al 25% dell’importo divisa in uguale misura tra tutte le Camere di Commercio; 
- una quota pari al 75% divisa in proporzione al numero delle imprese iscritte al 1° gennaio 2021; 
 
verificato che tali criteri rispettano l’art. 6 dello schema di convenzione approvato con D.G.R. n. 65-
2500 del 4/12/2020 
 
si ritiene sussistano le condizioni per impegnare a favore di Unioncamere Piemonte la somma di 



 

Euro 400.000,00 sul Cap. 113663 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021 che 
presenta la necessaria disponibilità. 
 
Dato atto che: 
 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano interamente esigibili nell'esercizio 2021; 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 e, in particolare, delle 
risorse assegnate; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
verificata la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità 
contabile; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
tutto quanto sopra premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la L.r. n. 7/2020 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di previsione 2020-
2022 (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la L.r. n. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3/04/2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte; 

• vista la D.G.R. n. 65-2500 del 4/12/2020 "Legge regionale 1/2009 e s.m.i., articolo 22, 
comma 5. Approvazione dello schema di Convenzione per l'anno 2020 con Unioncamere 
Piemonte per lo svolgimento delle funzioni amministrative relative all'annotazione, 
modifica e cancellazione della qualifica artigiana nel registro delle imprese. Spesa di Euro 
400.000,00 sul cap. 113663/2021". 

 
 



 

DETERMINA  
 
 
- di impegnare, per le ragioni in premessa illustrate, in attuazione della D.G.R n. 65-2500 del 
4/12/2020, la somma di Euro 400.000,00 sul Cap. 113663/2021 del Bilancio finanziario gestionale 
2020-2022, che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Unioncamere Piemonte, Via Pomba, 
23 – 10123 Torino (c.f. 80091380016- p.iva 05443890016) – codice creditore 99897. 
 
Le transazioni elementari del richiamato capitolo di spesa sono riportate nell’Appendice A “Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di dare atto che: 
in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme 
impegnate con il presente provvedimento si presumono interamente esigibili nell’esercizio 
finanziario 2021; 
i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Le somme impegnate saranno liquidate secondo le modalità indicate dallo schema di convenzione 
approvato con D.G.R. n. 65-2500 del 4/12/2020. 
 
Unioncamere provvederà al pagamento alle CCIAA entro 30 giorni dalla data di accredito delle 
risorse da parte della Regione dando comunicazione dei pagamenti effettuati agli enti camerali alla 
Direzione regionale competente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Beneficiario: UNIONCAMERE PIEMONTE 
c.f. 80091380016- p.iva 05443890016 
Importo impegno: Euro 400.000,00 
Il Dirigente Responsabile: Dott.ssa Patrizia Quattrone 
Modalità di individuazione beneficiario: L.r. 1/2009 - D.G.R. n. 65-2500 del 4/12/2020. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


